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A K T U A L

Naxçıvan ölkənin enerji layihələri poliqonudur

)iziki-coğrafi mövqeyi, mürəkkəb relyefi və nadir təbii şəraiti ilə fərqlənən 
Naxçıvan 0uxtar 5espublikası ölkəmizin strateji əhəmiyyətli regionlarından 
biridir. Bu coğrafi özəllik bölgənin sosial-iqtisadi inkişafı ilə yanaşı, elektro-
energetika sahəsində də səciyyəvi yanaşmalar və dayanıqlı həllər tələb edən 
çağırışlar formalaşdırmışdır.

Azərbaycanın əsas enerji mərkəzlərindən 
kənarda yerləşən və uzun müddət təchizatı 
məhdud imkanlar daxilində olan Naxçıvanın 
bu sahədə təhlükəsizliyinin təmin edilməsi 
mühüm vəzifələrdən biri kimi qarşıya qo-
yulmuşdur. Bu səbəbdən də muxtar respub-
likanın dayanıqlı elektrik enerjisi təminatı 
məqsədilə müasir infrastrukturun yaradılma-
sı dövlətin strateji prioritetlərindən biri kimi 
müəyyən edilmişdir. Prezident İlham Əliyev 
yanvarın 5-də yerli televiziya kanallarına mü-
sahibəsi zamanı da bu məsələni bir daha vur-
ğuladı: “Naxçıvanın Baş Planı da hazırlanır, 
həm şəhərin, həm də bütün şəhərlərin. Qara-
bağda və Şərqi Zəngəzurda gedən quruculuq 
işlərinə paralel olaraq Naxçıvan Muxtar Res-
publikasında da istər yaşıl enerji olsun, istər 
kənd təsərrüfatı, istər suvarma, – indi orada 
böyük suvarma layihələri icra ediləcək, – 
istər turizm, bu bölgəni biz birləşdirəcəyik”.  

Xatırladaq ki, müəyyən dövr Naxçıva-
nın enerji təminatı regional bazarlardan asılı 
vəziyyətdə idi. Elektrik enerjisi tələbatı daha 
çox mövcud lokal potensialla ödənilirdi. O 
zaman Naxçıvan elektrik enerjisi ilə təmi-
natda çətinliklərlə üzləşir, məhdud istehsal 
imkanları ilə qismən təmin olunan sistemdə 

fasilələr yaranırdı. Bu isə elektrik stansiya-
larının gücünün artırılması, yarımstansiya-
ların modernləşdirilməsi və yüksəkgərginlik 
xətt infrastrukturlarının yenilənməsi kimi 
məsələlərin strateji əhəmiyyətini gündəmə 
gətirirdi.

Müstəqilliyimizin ilk illərində Naxçıvan 
Muxtar Respublikası enerji blokadası ilə də 
üz-üzə qaldı. 1��0-cı illərin əvvəllərində 
Ermənistanın Zaqafqaziyanın vahid enerji 
sistemindən qidalandırıcı enerji xətlərini kəs-
məsi nəticəsində muxtar respublikada müəy-
yən müddət enerji böhranı yaşandı. Bu isə, 
regionun iqtisadiyyatına ciddi təsir göstərdi.

Həmin dövrdə ümummilli lider Heydər 
Əliyevin uzaqgörən siyasəti və qətiyyətli ad-
dımları sayəsində Naxçıvan üçün müstəqil 
enerji strategiyasının əsası qoyuldu. İlk növ-
bədə, daxili enerji istehsalına başlanılması 
üçün tədbirlər görüldü. Sonrakı illərdə bu 
istiqamətdə daha genişmiqyaslı layihələrin 
həyata keçirilməsi üçün mühüm hüquqi və 
təsisat bazası formalaşdırıldı. Nəticədə, mux-
tar respublikada enerji təhlükəsizliyinin tə-
min edilməsi, bu sistemin etibarlılığı ilə bağlı 
məsələlər yeni mərhələyə qədəm qoydu. 

Hazırda Prezident İlham Əliyevin rəh-

bərliyi ilə ölkənin bütün regionlarında olduğu 
kimi, Naxçıvan Muxtar Respublikasında da 
elektroenergetika sahəsində mühüm islahat-
lar və genişmiqyaslı infrastruktur layihələri 
həyata keçirilir. Bu təşəbbüslər Muxtar Res-
publikanın enerji təhlükəsizliyinin təminatı-
na alternativ və bərpaolunan enerji potensia-
lından səmərəli istifadəyə, eləcə də rəqəmsal 
idarəetmə sistemlərinin tətbiqi ilə enerji sek-
torunun modernləşdirilməsinə yönəlib. Ölkə 
başçısının müvafiq tapşırıqlarına uyğun 
həyata keçirilən enerji siyasəti strateji plan-
laşdırma və ekoloji davamlılıq baxımından 
mühüm mərhələyə qədəm qoyub. 

Prezident İlham Əliyevin 2023-cü il 5 
iyun tarixli fərmanı ilə təsdiq olunmuş “Nax-
çıvan Muxtar Respublikasının sosial-iqtisa-
di inkişafına dair 2023–202�-ci illər üçün 
Dövlət Proqramı” regionda elektrik enerjisi 
infrastrukturunun yenilənməsi, “yaşıl enerji” 
potensialının reallaşdırılması üçün hüquqi və 
iqtisadi baza yaradıb. Xüsusilə, 2023-cü ilin 
dekabr ayında dövlət başçısının Naxçıvan 
Muxtar Respublikasını “yaşıl enerji zonası” 
elan etməsi ölkənin enerji siyasətində önəmli 
hadisə oldu. Bununla Naxçıvanın alternativ 
və bərpaolunan enerji resurslarının – günəş, 
külək və hidroenerji potensialının sistemli şə-
kildə istismarı və inkişaf etdirilməsi məqsədi 
daşıyır. Regionun coğrafi şəraiti və günəşli 
günlərin sayı bu sahədə böyük perspektivlər 
vəd edir.

2024-cü ilin noyabrında Prezidentin növ-
bəti fərmanı ilə Naxçıvan Muxtar Respubli-
kasının elektroenergetika sistemi “Azərener-
ji” ASC və “Azərişıq” ASC-yə inteqrasiya 
edildi. Bununla Naxçıvanın elektroenerge-
tika sektoru müasir idarəetmə prinsiplərinə, 
texnoloji yeniliklərə və vahid milli enerji 
siyasətinə uyğun şəkildə yenidən təşkil edilir. 
Mərkəzləşdirilmiş idarəetmə modeli vahid 
standartların tətbiqinə, enerji infrastrukturu-
nun daha çevik və səmərəli istismarına, eləcə 
də texniki resursların optimal bölüşdürül-
məsinə şərait yaradır. Eyni zamanda, Naxçı-
vanda paylayıcı və ötürücü şəbəkələrin müa-
sirləşdirilməsi, rəqəmsallaşdırılması, yeni 
elektrik stansiyalarının və yarımstansiyaların 
tikintisi istiqamətində mühüm layihələr icra 
olunur. 

Ölkə başçısının 2024-cü il 23 dekabr 
tarixli Sərəncamı ilə “Naxçıvan Muxtar 
Respublikasında yeni İstilik Elektrik Stan-
siyasının (İES) tikintisi ilə bağlı tədbirlər 

haqqında” verilən qərar regionun enerji təh-
lükəsizliyi və davamlı inkişaf strategiyası 
baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu 
addım uzunmüddətli dövrdə muxtar respub-
likanın daxili istehsal gücünün artırılmasına 
və enerji müstəqilliyinin təmin olunmasına 
yönəlmiş strateji addım kimi qiymətləndirilə 
bilər. Yeni İES layihəsinin gerçəkləşdirilməsi 
Naxçıvanda elektrik enerjisinin fasiləsiz və 
dayanıqlı təminatı üçün mövcud infrastruk-
turun təkmilləşdirilməsinə, yük rejimlərinin 
optimallaşdırılmasına və sistem sabitliyinin 
qorunmasına xidmət edəcək. Eyni zamanda, 
muxtar respublikanın sosial-iqtisadi inkişafı-
nı dəstəkləməklə, sənaye və məişət istehlak-
çılarının artan enerji tələbatını qarşılamağa 
imkan verəcək.

2025-ci il 5 avqust tarixli “Naxçıvan 
Muxtar Respublikasının paylayıcı elektrik 
şəbəkəsinin rekonstruksiyası və bərpası ilə 
bağlı əlavə tədbirlər haqqında” fərman da 
regionun enerji infrastrukturunun növbə-
ti inkişaf mərhələsinə keçidini təmin edən 
mühüm strateji sənədlərdəndir. Sənədin əsas 
hədəfi 2026–2030-cu illəri əhatə edən dövr-
də Naxçıvanın paylayıcı şəbəkəsinin müa-
sirləşdirilməsi, səmərəliliyin artırılması və 
fasiləsiz enerji təchizatıdır. Nəzərdə tutulan 
tədbirlər “Azərişıq” ASC-nin Naxçıvan üzrə 
paylayıcı şəbəkənin yenidən qurulması pro-
sesində məsul tərəf olduğunu hüquqi şəkildə 
təsdiqləməklə yanaşı, idarəetmədə mərkəz-
ləşmiş yanaşmanın tətbiqini gücləndirir. 

Azərbaycan Respublikasının enerji si-
yasəti çərçivəsində, ölkənin ayrılmaz hissəsi 
olan Naxçıvan Muxtar Respublikası üçün xü-
susi elektroenergetika strategiyası hazırlanıb. 
Strategiya çərçivəsində layihədə Naxçıvanda 
Regional Rəqəmsal İdarəetmə və SCADA 
Mərkəzinin, “Naxçıvan Enerji” MMC-nin 
inzibati binasının tikintisi, 110�35�10 kV-
luq “Naxçıvan” və “Çeşməbasar”, həmçinin 
154�110�10 kV-luq “Babək” yarımstansiyala-
rının, 110 kV-luq ötürücü hava elektrik xətlə-
rinin yenidən qurulması, yaşayış yerlərindən 
keçən hava xətlərinin trassasının dəyişdiril-
məsi, eyni zamanda, kabelləşdirilməsi və bu 
kimi digər işlərin icrası həyata keçirilir.

Ölkə üçün strateji əhəmiyyət daşıyan 
əsas infrastruktur layihələrindən biri uzun il-
lər əsas enerji sistemindən ayrı düşmüş Nax-
çıvan enerji şəbəkəsinin 330 kV-luq ötürücü 
xətlə Cəbrayıl yarımstansiyası üzərindən 
ümumi respublika enerji sisteminə qoşul-

masıdır. Hazırda xəttin seçilmiş trassası üzrə 
ərazilərin topoqrafik araşdırılması, dayaq 
nöqtələrinin planlaşdırılması və digər mü-
hüm layihələndirmə işlər aparılır. 330 kV-luq 
Cəbrayıl–Naxçıvan ötürücü xəttinin çəkil-
məsi, uzun illər enerji blokadasında qalan və 
Azərbaycanın əsas enerji sistemindən təcrid 
olunmuş Naxçıvan üçün tarixi əhəmiyyət da-
şıyan bir hadisədir.

Layihənin reallaşdırılması nəticəsində 
muxtar respublika xarici enerji asılılığından 
tamamilə azad olur, enerji təhlükəsizliyi da-
yanıqlı şəkildə təmin edilir. Yeni infrastruktur 
Naxçıvanın həm daxili tələbatını qarşılama-
ğa, həm də gələcəkdə istehsal etdiyi elektrik 
enerjisini, xüsusilə bərpaolunan mənbələrdən 
alınan enerjini Azərbaycanın ümumi siste-
minə ötürməyə imkan yaradır. Paralel olaraq, 
Naxçıvandan Türkiyəyə enerji ixracı strateji 
baxımdan mühüm perspektivlər vəd edir. 

Gələcəkdə Naxçıvandan İğdır üzərindən 
Türkiyə enerji sisteminə inteqrasiya imkanla-
rı texniki və siyasi baxımdan mümkün hesab 
olunur. Bu, həm Azərbaycan-Türkiyə enerji 
əməkdaşlığını dərinləşdirəcək, həm də Nax-
çıvanın iqtisadi müstəqilliyini və regional 
rolunu daha da gücləndirəcək.

SeYiQc R Z A Y E V A ,  
Na[oÕYaQ D|YOət 8QiYersiteti 
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“Quş buraxmaq”dansa, “quşları tutmaq”...
<a[ud 5usiya østintaq .oPitəsinin yanaúPasına s|]ardı���

AZA/-ın təyyarəsi quş topası ilə toqquşubmuş. Yəqin 202�-cü ilin dekabrında hava 
gəmimiz Qazaxıstanın Aktau şəhərində məcburi eniş edib ikiyə bölünəndə, 5usiyanın 
bir sıra dairələrində belə bir sərsəm iddianın səsləndiyini xatırladınız. Sanki Qroznı 
səmasında təyyarəmizə yerdən atəş açılmayıbmış. 

Əlqərəz, ötən ilin sonuna doğru Rusiya İstintaq 
Komitəsinin AZAL-ın təyyarəsi ilə bağlı cinayət 
işinə xitam verdiyinə dair xəbər yayılanda təəccüb-
lənmişdik. Eyni hissi ölkəmizin xarici işlər naziri 
Ceyhun Bayramov qurumun rəhbəri Aleksandr 
Bastrıkinin məktubuna münasibətdə də ifadə et-
mişdi: “Məktubda yumşaq desək, ciddi təəccüb do-
ğuran bəzi məqamlar diqqət çəkirdi. Məqamlardan 
biri ondan ibarədir ki, cənab Bastrıkin bu  cinayət 
işinə xitam verilməsi barədə məlumatı bölüşüb. 
Bu, ciddi suallar yaradır və təəccüb doğurur. Hə-
min məktuba Azərbaycanın müvafiq qurumu tərə-
findən təfsilatlı mövqe ortaya qoyulub və Rusiya 
tərəfinə çatdırılıb. Güman edirəm ki, bu məsələyə 
aydınlıq gətiriləcək.  Ən azından bizim gözləntimiz 
iki ölkə lideri arasında aparılan danışıqlara uyğun 
olaraq bu məsələ ilə bağlı araşdırmanın başa çatdı-
rılması, hüquqi qiymətin verilməsi, kompensasiya-
ların ödənməsidir”. 

Məsələyə yenidən qayıtmağımıza səbəb bir neçə 
gün əvvəl “BT News” “Telegram” kanalında Rusiya 
İstintaq Komitəsi rəhbərinin Azərbaycan Baş Pro-
kurorluğuna ünvanlandığı iddia edilən məktubunun 
tirajlanmasıdır. Sənədin məzmununun nə dərəcədə 
etibarlı olduğu müəyyən şübhələr doğursa da, ci-
nayət işinə xitam verilməsinin hansı əsasla gerçək-
ləşdirildiyinə dair suallar yarandığından və ortada 
başqa material olmadığından, əvvəldə haqqında söz 
açdığımız “quşları” yada salırıq. Belə nəticəyə gəli-
rik ki, bu məsələ ilə məzmunu üzə çıxan məktubun 
mahiyyəti, demək olar, eynidir. Amma...

Deməli, tirajlanmış məktubda bildirilir ki, 
AZAL-a məxsus təyyarə duman səbəbindən Ru-
siya ərazisində yerə eniş edə bilməyib, gedib Qa-
zaxıstana və orada qəzaya uğrayıb. Yəni təxminən, 
“bizlik deyil” mesajı verilib. “Əmma” isə bundadır 
ki, hava şəraiti təyyarəmizin enişinə məhdudiyyət 
yaradacaq qədər dumanlı idisə, zamanında kimlər-
sə quş topasını necə görmüşdü" Başqa sözlə desək, 
təyyarəmizin quş topası ilə “toqquşduğu” necə 
müəyyənləşmişdi" Əlbəttə, məntiqi cavab tapmaq 
çətindir. 

Halbuki, cavab var idi və bunu Rusiya Prezi-
denti Vladimir Putin Tacikistanın paytaxtı Düşən-
bədə səsləndirmişdi. Kreml rəhbəri Prezident İlham 
Əliyevlə görüşdən sonra nikbin açıqlamalar vermiş, 
hətta təfərrüatlara da varmışdı. Məsələn, o demişdi 
ki, təyyarəmiz yerdən açılan atəş nəticəsində vu-
rulub, amma hədəf hava gəmisi deyil, Ukraynaya 
məxsus PUA-lar imiş. O dedi, biz inandıq...

Rusiya lideri hətta onu da demişdi ki, hədəf 
birbaşa təyyarə olsaydı, yəni, hava gəmimiz rake-
tin göydəki qalıqları, yaxud qəlpələri ilə deyil, özü 
ilə üzləşsəydi, əlavə məsafə qət edə bilməz, dərhal 
yerə çırpılardı. Ən başlıcası, Prezident Putin əmin 
etmişdi: “Rusiya bu cür faciəli hallarda kompensa-
siya təmin etmək üçün lazım olan hər şeyi edəcək 
və bütün vəzifəli şəxslərin hərəkətləri lazımi şəkil-
də qiymətləndiriləcək”. 

Qiymət budurmu" Yada salaq ki, Azərbaycanın 
Rusiyadakı səfiri Rəhman Mustafayev dekabrın 
30-da Rusiya xarici işlər nazirinin müavini Mixail 
Qaluzinlə görüşündə də təxminən bu sualı ünvan-
lamış, Düşənbədə Azərbaycan və Rusiya liderləri 

arasında əldə edilmiş razılaşmaların mahiyyətini 
diqqətə çatdırmışdı. Mövcud kontekstdə heç bir 
prosedur qərarın Rusiya Prezidentinin bəyanatında 
yer alan təlimatların həyata keçirilməsi zərurətini 
əvəz və ya ləğv edə bilməyəcəyi barədə bəyanat da 
müsbət qarşılanmışdı. 

Deməli, bu, o demək idi ki, Azərbaycan tərəfi 
Rusiya İstintaq Komitəsi rəhbərinin məktubu ilə 
razılaşmır. Həm də ona görə razılaşmır ki, quruma 
vaxtilə edilmiş müraciətlərin heç birinə konkret 
cavab olmayıb və bu barədə ötən il Azərbaycanın 
Baş prokuroru Kamran Əliyev də söz açmışdı: 
“Onlar hələ ki, ekspertizaların keçirilməsi, istin-
taqın davam etdirilməsi, istintaq hərəkətlərinin 
həyata keçirilməsini əsas gətirməklə konkret nəti-
cələr barədə bizə məlumat vermirlər. Amma bizim 
özümüzdə istintaqın ilkin mərhələsindən kifayət 
qədər sübutlar var. Biz hadisənin başvermə halları 
ilə bağlı həm kifayət qədər məlumatlıyıq, həm də 
zəruri olan bütün sübutları toplamışıq. Qazaxıstan 
tərəfi ilə fəaliyyətimizi koordinasiya edirik. Təy-
yarə Aktau şəhəri yaxınlığında yerə düşən kimi 
Azərbaycan Baş Prokurorluğu tərəfindən Cinayət 
Məcəlləsinin müvafiq maddələri ilə cinayət işi baş-
ladıldı. Eyni zamanda, Qazaxıstan tərəfi, sonradan 
isə Rusiya İstintaq Komitəsi də cinayət işi başlatdı. 
Yəni hazırda üç ölkədə cinayət faktları araşdırılır. 
Sual oluna bilər ki, bir fakta görə niyə üç ölkədə ci-
nayət işi açılıb" Ona görə ki, bu və ya digər forma-
da hər üç ölkənin maraqlarına toxunan bir məsələ-
dir. Məlumdur ki, o hadisə zamanı hər üç ölkənin 
vətəndaşları arasında həm həyatlarını itirən, həm 
də müxtəlif dərəcəli bədən xəsarətləri alanlar olub. 
Bu səbəbdən biz həm Rusiya İstintaq Komitəsi, 
həm də Qazaxıstanla əməkdaşlıq edirik”.

Görünən budur ki, Rusiya ilə əməkdaşlıq 
müsbət nəticə vermir. Həm müsbət nəticə vermir, 
həm də belə qənaət formalaşır ki, Prezident Puti-
nin detallarını diqqətə çatdırdığımız açıqlamasına 
baxmayaraq, kimlərsə təyyarə olayı ilə bağlı əsl 
həqiqətləri danmaq kursu götürüblər. Götürüblər 
ki, Bastrıkinin məktubunun mahiyyəti ictimaiyyətə 
rahat şəkildə açıqlana bilir. Nə edək" Belə düşünək 
ki, “quş buraxmaq”, onu tutmaqdan, daha doğrusu, 
çoxsaylı insan tələfatı doğurmuş təyyarə olayı ilə 
bağlı əsl həqiqətləri açıqlamaqdan, müqəssirləri 
müəyyənləşdirib cəzalandırmaqdan daha asandır 
və Rusiya, necə deyərlər, asana qaçır. Görünür, 
Moskva üçün asan olan, eyni zamanda, Bakı ilə 
münasibətlərin hazırkı soyuqluq məcrasını qoru-
yub saxlamaqdır. 
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Süni intellekt təbii tələbata dönür
Ən müasir texnologiyanın dinamik inkişafı və ondan faydalanmaq zamanın tələbidir. Bu innovativ pro-

ses dünyanı ağuşuna alıb. Elmi dairələrdə, eləcə də ictimai aləmdə süni intellektə (Sİ) ilkin yanaşmaların 
birmənalı olmadığı da günümüzün reallığıdır. dünki bütün yeniliklər kimi, rəqəmsallaşmanın da yolu da 
enişli-yoxuşludur və müəyyən tərəddüdlər yaradır.

Nikbin proqnozlarda Sİ tətbiqinin bütün sahələrdə məhsul-
darlığa əhəmiyyətli dərəcədə müsbət təsir göstərəcəyi və çə-
tinlikləri azaldacağı vurğulanır. Lakin dünyada belə bir  təbii 
narahatlıq var ki, qısa müddətdə süni intellekt infrastrukturuna 
qoyulan böyük investisiyalar digər iqtisadi fəaliyyətləri, necə 
deyərlər, sıxışdıra bilər, “işsizlik bumu” yaranar. Axı Sİ döv-
ründə müəssisələr, iş adamları daha az insan qüvvəsi ilə daha 
çox iş görməyi hədəfləyirlər. Belə  təbəddülatların sovuşması, 
psixoloji baryerin aşılması isə müəyyən zaman tələb edir. 

Mütəxəssislər bildirirlər: elə etmək lazımdır ki, bu pro-
ses həm iş yerlərinə, həm də insan zəkasına təhdid yaratma-
sın. Süni intellektin düşünmə və aldatma qabiliyyəti təhlükəli 
nəticələrə səbəb olmasın. Ondan məsuliyyətli və etik istifadə 
edilsin.  Yəni həyatımızın ayrılmaz hissəsinə çevrilən bu texno-
logiya tam asılılıq yaratmasın. Zəka dərinliyi bəsirət gözü,  ruh, 
ürək hissiyyatı ilə vəhdət təşkil eləsin. 

Bu da var ki, son vaxtlar süni intellekt artıq, sadəcə, məlu-
mat verən bir sistem deyil, duyğulara təmas edən və psixoloji 

proseslərə daxil olan texnologiyaya çevrilir. Hazırda Fransa və 
ABŞ-dan olan beynəlxalq alimlər qrupu qəfil ürək dayanması 
riski barədə erkən, yəni 14 gün əvvəldən xəbərdarlıq edə bilən 
süni intellekt aləti yaradıb. Amma yenə də, adında “süni” sözü 
olan bu model lazımınca təbii duyumlu ola bilməz. Məsələn, 
ona müəyyən mövzuda şeir də, nəğmə də yazdırmaq, rəsm və 
videoçarx da çəkdirmək mümkündür. Fəqət həmin “əsər”lərin 
quru və ruhsuz olacağı şübhəsizdir.  

Burada hələ məktəbli ikən “Kirpi” jurnalından oxuduğum 
bir şeir parçası yada düşür. Həmin poetik nümunədə ifrat rəs-
miləşmiş bir məmur belə xarakterizə edilirdi:

O, o qədər qurumuş, o qədər rəsmi idi,
Evdə arvadına da “day təşkil et�” deyirdi... 
Amma bədii istedad, hissi fantaziya tələb etməyən bir çox 

sahələrdə bu çağdaş tətbiqin getdikcə özünü daha çox doğrult-
ması nikbinlik yaradır. Məsələn, Sİ-nin ölkələrin elmi və iq-
tisadi rəqabət qabiliyyətini artırması danılmaz faktdır. Audit, 
vergi, hüquq və məsləhət xidmətləri üzrə qlobal şəbəkə olan 
“Pricewaterhouse Coopers” (PwC) tərəfindən aparılan araş-
dırma süni intellektin 2030-cu ilə qədər qlobal hDM-i 14 faiz 
artıraraq 15,� trilyon ABŞ dollarına çatdıra biləcəyini göstərir. 
Hesabatda qeyd olunur ki, istehsal, nəqliyyat və rabitə kimi 
sahələrdə avtomatlaşdırmanın artması məhsuldarlığı yüksəl-
dəcək. İşçi qüvvəsinin isə Sİ texnologiyaları ilə dəstəklənməsi 
qərarvermə proseslərini daha optimal hala gətirəcək. 

Azərbaycan da qlobal inkişaf tendensiyalarına uyğun ola-
raq, bu “inqilab”dan kənarda qalmır. Prezident İlham Əliyevin 
1� mart 2025-ci il tarixli Sərəncamı ilə təsdiq edilmiş “Azər-
baycan Respublikasının 2025–202�-ci illər üçün süni intellekt 
Strategiyası”nın məqsədi ölkədə Sİ-nin inkişafını sürətləndir-
mək, bu sahədə tədqiqatların aparılmasını təşviq etmək, süni 
intellekt üzrə informasiya texnologiyalarının və onların idarə 
edilməsi mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsini, infrastrukturu-
nun əlçatanlığını təmin etmək, habelə ixtisaslı kadr potensialını 
gücləndirməkdir. Strategiyada nəzərdə tutulmuş tədbirlərin ic-

rasının monitorinqi və qiymətləndirilməsini Nazirlər Kabineti-
nin sifarişi əsasında İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommuni-
kasiya Mərkəzi (İİTKM) həyata keçirir.

AMEA-nın �0 illik yubileyində Prezident İlham Əliye-
vin çıxışı ölkəmizdə elm və texnologiyanın inkişafına yüksək 
dəyər verdi. Ölkə rəhbəri bildirdi ki, Azərbaycan yalnız təbii 
resurslara əsaslanan iqtisadi model deyil, eyni zamanda, bilik, 
innovasiya və süni intellekt kimi müasir inkişaf dayaqlarına 
da söykənən elm ölkəsinə çevrilmək yolundadır. “Azərbaycan 
2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Prioritetlər”də də Sİ 
texnologiyalarının tətbiqi, rəqəmsal iqtisadiyyatın inkişafı və 
elmin innovasiya ilə sıx inteqrasiyası kimi istiqamətlər xüsusi 
yer tutur. 

Fərəhlidir ki, “AZCON Holding”in Milli Süni İntellekt 
Mərkəzinin fəaliyyətinin genişləndirilməsi, dövlət qurumları 
arasında koordinasiyanın gücləndirilməsi, insan kapitalının in-
kişafı və yerli platformalarının formalaşdırılması istiqamətində 
görülən işlər ölkənin bu sahə üzrə təməl potensialının artma-
sına töhfə verir. Uğurlu addımlar sırasında “ASAN xidmət”-
də süni intellekt həllərinin tətbiqi ilə bağlı 2024–2026-cı illər 
strategiyasının qəbulu göstərilə bilər. Yeni model artıq “ASAN 
xidmət”in fəaliyyətinin müxtəlif istiqamətlərini əhatə edir  və 
onun müsbət nəticələri var.

Xatırladaq ki, Azərbaycan 2025-ci ildə süni intellektə ha-
zırlıq səviyyəsinə görə ən yüksək irəliləyiş əldə edən ölkə olub. 
“Oxford Insights” beynəlxalq tədqiqat mərkəzinin yayımladığı 
“Hökumətin Süni İntellektə Hazırlıq İndeksi” hesabatına görə,  
Azərbaycanın süni intellektə hazırlıq səviyyəsi çox yaxşıdır. 
Ölkəmiz bir il ərzində 41 pillə irəliləyərək, 111-ci yerdən �0-
ci yerə yüksəlib. Beləliklə, ən sürətli irəliləyiş sayəsində illik 
müqayisədə üstün artımın qeydə alındığı ölkə olmuşuq.  

Hesabata əsasən, Azərbaycanın ümumi balı 4�,�6 təşkil 
edib ki, bu da Cənubi Qafqaz ölkələri, eləcə də Cənubi və 
Mərkəzi Asiya regionu üzrə orta göstəriciləri xeyli üstələyir. 
Müqayisə üçün qeyd edək ki, 2024-cü ildə həmin göstərici 
3�,�2 olmuşdu. Bu nəticə Azərbaycanın dövlət idarəçiliyində 
rəqəmsallaşma proseslərinin sürətləndirilməsi, süni intellekt 
texnologiyalarının tətbiqi, rəqəmsal infrastrukturun gücləndi-
rilməsi və innovasiya ekosisteminin inkişafı istiqamətində at-
dığı ardıcıl addımların göstəricisidir.

Eyni zamanda, qeyd olunur ki, bu tətbiqlər region ölkələri-
nin irəliləyişinə əlavə təkan verir. Azərbaycanın regional sıra-
lamada ön mövqedə yeralması  ümumi inkişaf xəttinin düzgün 
seçildiyini göstərir. Bu strateji yanaşma ölkəmizin süni intel-
lektə əsaslanan dövlət xidmətlərini genişləndirməyə, innovativ 
həllərin tətbiqini sürətləndirməyə və qlobal mövqeyimizi güc-
ləndirməyə imkan yaradır.

Dünyada süni intellektin “xaç atası” kimi tanınan Ce൵ri 
Qinton deyib ki, artıq 2026-cı ildə  Sİ bir çox sahədə işçilə-
ri tamamilə əvəz edə biləcək. Həqiqətən də, modern modellər 
addım-addım bütün sahələrə nüfuz edir. Məsələn, Yaponiyada 
süni intellekt partiya sədri seçilib. Bizim ölkəmizdə də, ilk dəfə 
olaraq, siyasi partiyalardan birində sədrin 1-ci müavini vəzifə-
si süni intellekt əsaslı qadın modelə həvalə edilib. Yeni model 
partiya fəaliyyətinə dair məlumatların emalı, siyasi proseslərin 
analizi, kommunikasiya strategiyalarının hazırlanması və qə-
rarvermə proseslərinə dəstək funksiyalarını icra edəcək. 

Görək, nə olur. Amma yaddan çıxarmayaq ki, siyasət sırf 
peşəkar insanların fəaliyyət sahəsidir. Müəyyən imitasiyaların 
faydalı iş əmsalının zamana ehtiyacı var.

Beləliklə, müasir dövrün elmi-texnoloji yarışı, demək olar 
ki, sırf süni intellekt üzərində qurulur. Daha güclü bazaya və 
innovativ potensiala malik ölkələr gələcəyin iqtisadi və siyasi 
üstünlüyünü qazanacaq. Azərbaycanın süni intellekt sahəsinə 
strateji baxışının ölkənin rəqəmsal gələcəyinin möhkəmlənmə-
sində mühüm rol oynayacağına ümid edirik.
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